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1 Notat til fællesmøde mellem Kultur- og Fritidsudvalget og Børne- og 
Ungdomsudvalget den 12. maj 2010

INDLEDNING
Dette notat beskriver drift og ansvar for skolesvømmehallerne i 
Københavns Kommune i dag. Det kommer desuden med forslag til ny 
organisering af arbejdet med skolesvømmehaller. Notatet skal ses i 
sammenhæng med de igangværende diskussioner i Kultur- og 
Fritidsudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget om samtænkning af 
skolesvømmehaller/svømmehaller:

”Adgang til skolesvømmehaller uden for åbningstid, herunder 
samtænkning af skolesvømmehaller/svømmehaller
Mulighed for øget adgang til skolesvømmehallerne uden for åbningstid 
skal ses i sammenhæng med de igangværende diskussioner om 
samtænkning af skolesvømmehaller/svømmehaller.

Skolesvømmehallerne har i dag en ikke helt tilfredsstillende standard på 
følgende områder: Sikkerhed, hygiejne og driftssikkerhed. Det har bl.a. 
resulteret i, at flere foreninger har ytret utilfredshed med på disse 
områder.
På den baggrund har BUF og KFF drøftet samtænkning af 
skolesvømmehaller/svømmehaller. Ved at samle den kommunale 
svømning i et regi (Team Bade) vil der være mulighed for at forbedre 
forholdene for både skoleelever, foreningsmedlemmer, personale, 
foreningslivet og øvrige brugere.

Kultur- og Fritidsforvaltningen har interesse i veldrevne anlæg med høj 
udnyttelsesgrad, jf. ”Politik for anvendelse af idrætsfaciliteter”.
Forvaltningen vurderer, at man ved at overtage opgaven vil kunne 
tilbyde følgende:

bedre udnyttelse af faciliteter og personale
øget service og effektivitet

Børne- og Ungdomsforvaltningen støtter omorganisering af driften, 
hvorved skolelederne frigøres for det daglige ansvar for 
skolesvømmehallerne, herunder sikkerhedsansvaret, der er et 
specialiseret område, som ligger langt fra deres øvrige opgaver.”1

1. FORSLAG TIL NY ORGANISERING AF ARBEJDET
Ekspertise samles ét sted 
Øget kapacitetsudnyttelse

Denne løsning kræver overførsel af midler fra Børne- og 
Ungdomsudvalgets ramme til Kultur- og Fritidsudvalgets ramme.

Nedenfor beskrives forslag til ny organisering af arbejdet med
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skolesvømmehaller.

Tiltag 
KFF/Team Bade overtager det daglige ansvar for drift, sikkerhed og 
kapacitetsudnyttelse.

Nuværende midler til teknisk personale og rengøring overføres fra 
BUF til KFF/Team Bade (1,2 mio. kr..). Det vurderes i den 
forbindelse, at der kan findes en løsning på arbejdets organisering 
fremover.

Københavns Ejendomme har fortsat det overordnede ansvar for 
kontrol, opsyn og vedligeholdelsesopgaver.

Forbedringer
Der vil ske et generelt løft af sikkerheden, driften og o
hygiejneforholdene i skolesvømmehallerne.

Ekspertise og viden i forhold til at drive svømmehal er samlet et o
sted og personalet har den nødvendige faglige viden til at kunne 
varetage alle opgaver.

Kommunikationsvejene forkortes, og der vil være færre o
snitfladeproblematikker.

Generelt bedre udnyttelse af faciliteten, da overblikket er samlet ét o
sted.

Kvaliteten af rengøringen vil forbedres, da personalet er o
specialuddannet i rengøring af svømmehal.

Der bliver gjort rent morgen og eftermiddag.o

Bedre udnyttelse af skolesvømmehaller, da fremmødet registreres o
af personalet. Det betyder, at der vil være færre aflysninger efter kl. 
15.00 og dermed mere tid til fritidsbrugerne.

ANBEFALING
Børne- og Ungeforvaltningen og Kultur- og Fritidsforvaltningen 
anbefaler ovenstående løsning, idet den vil give et generelt løft til 
sikkerhed, hygiejne og drift af skolesvømmehaller samt bedre 
udnyttelse af kapaciteten. Dette vil være til glæde og gavn for de 
daglige brugere af skolesvømmehallerne.

ANDEN LØSNING
Snitflader mellem aktører afklares 
Uddannelseskorps oprettes under Team Bade
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Denne løsning kræver ikke overførsel af midler forvaltningerne i 
mellem.

En anden løsning, der kan løfte niveauet for drift, sikkerhed og 
hygiejne er skitseret nedenfor. 

Tiltag 
Snitflader mellem fagforvaltninger skal tydeliggøres og være relevant af 
alle relevante aktører, fx i forhold til vedligeholdelsesopgaver. I den 
forbindelse skal ”hand-shake-dokumentet” opdateres og kendskabet til 
dokumentet skal udbredes. 

Alle relevante aktører skal kende Miljøstyrelsens regler for kontrol af 
svømmebade

Drift og sikkerhed i skolesvømmehaller skal sættes på dagsordenen hos 
skolerne i højere grad end i dag.

Der oprettes et formelt uddannelseskorps under Team Bade, som har 
ansvar for uddannelse af teknisk personale, rengøringspersonale samt 
bassinprøver for skolens svømmelærere og foreninger. Uddannelsen 
skal sikre at alt personale opnår den nødvendige specialviden indenfor 
området. Det vurderes, at midler til kurser kan findes indenfor den 
eksisterende ramme.

Team Bade får tilsynspligten, mens skolerne har det daglige ansvar.

Forbedringer
Kvaliteten af morgenrengøringen vil forbedres, da personalet er o
specialuddannet i rengøring af svømmehal

Der er mulighed for rengøring flere gange om dagen, da o
vagtordning kan tilpasses brugen af faciliteten indenfor det 
nuværende rengøringsbudget.

Der vil ske et generelt løft i personalets vidensniveau i forhold til o
drift og sikkerhed i skolesvømmehallerne.

Hvad forbedres ikke?
Der vil fortsat være risiko for snitfladeproblematikker, idet der er o
flere aktører inde over.

Der er fortsat risiko for at ansvaret lander ”mellem to stole”.o

Der vil være fortsat behov for dialog og snitfladeafklaringer mellem o
aktørerne.
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Ekspertisen vil ikke blive samlet ét sted.o
ANBEFALING
Børne- og ungeforvaltningen og Kultur- og Fritidsforvaltningen 
anbefaler ikke ovenstående løsning, da det vurderes, at det vil ske et 
større løft af drift, sikker, hygiejne og kapacitetsudnyttelsen af 
skolesvømmehaller ved at samle ekspertisen og opgaveløsningen ét 
sted.

2. FAKTA OM SKOLESVØMMEHALLER
Der er i dag seks skolesvømmehaller i Københavns Kommune:

Kirsebærhavens skole SV1.
Tingbjerg skole Tingbjerg2.
Sct. Annæ skole Valby3.
Hyltebjerg skole Vanløse4.
Vigerslev Allé skole Valby5.
Strandparksskolen  SV6.

Skolesvømmehallerne benyttes primært af skolerne selv i dagtimerne 
indtil kl. 15.00. Efter kl. 15.00 benyttes de af foreninger, dette gælder 
dog ikke Strandparksskolen, der er en specialskole med terapibassin.
I afsnittet om ’kapacitetsudnyttelse’ beskrives fordeling og udnyttelse 
af tiderne.

Beskrivelse af skolesvømmehallerne
Nedenfor gives en detaljeret beskrivelse af de enkelte 
skolesvømmehaller.

1. Tingbjerg skolesvømmehal
Denne skolesvømmehal vurderes til at være den bedste blandt de seks 
skolesvømmehaller, og den facilitet, der minder mest om forholdene i 
de offentlige svømmehaller. Den er den største og dybeste 
skolesvømmehal og både velegnet til svømmeundervisning, dykning, 
bjærgning samt udspring fra kant og vippe. Derudover er der mange 
rekvisitter, som foreninger og brugere frit kan benytte.
Mange foreninger ønsker at benytte denne svømmehal, og der er stort 
set fuld belægning i hverdage og weekender.
Der er teknisk personale tilstede i hele åbningstiden.
Bassinstørrelsen er: L25xB10,5xD3,6. Den har 1 og 3 meter 
udspringsvippe.

Særlige bemærkninger:
Svømmehallen er pr. 1.9.2010 åbnet for offentligheden i weekenderne. 
Der er fremover afsat i alt 14 timer til foreninger og 14 timer til 
offentlig svømning i weekenderne.
Tingbjerg skole er en heldagsskole og råder derfor over svømmehal 
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indtil kl. 17.00 i hverdagene.

2. Sct. Annæ skolesvømmehal
Skolesvømmehallen har mange af de samme gode faciliteter som 
Tingbjerg skolesvømmehal, og er derfor også populær blandt brugerne.
Den er dog lidt mindre end Tingbjerg skolesvømmehal.
Svømmehallen har ikke vinduer og er derfor velegnet til svømning for 
muslimske grupper. I dag er der mange foreninger målrettet muslimske
kvinder, der benytter svømmehallen.
Bassinstørrelsen er: L25xB8xD80/190.
Svømmehallen har musikanlæg og er handicapegnet.

3. Kirsebærhavens skolesvømmehal
Denne skolesvømmehal vurderes til at ligge på tredjepladsen blandt de 
seks skolesvømmehaller. Svømmebassinet er 20x12m. Bassindybden er 
lav, og bassinet er derfor ikke velegnet til dykning, bjærgning eller 
udspring fra kant. Der er generelt gode omklædningsforhold, som er 
renoveret indenfor de sidste år. Faciliteten har ikke vinduer, og er 
derfor velegnet til svømning for muslimske grupper.
Bassinstørrelsen er: L15xB6,5xD1,4.
Svømmehallen bruges ikke fuldt ud i dag – hverken i skole- eller 
foreningstiden. Der er dog en forventning om at flere foreninger vil 
søge tider i weekenderne i sæson 2010-2011.

Særlige bemærkninger:
Pr. 1. september overgår skolen til kort/låse skole. Det betyder, at der 
er distriktsbemanding efter kl. 15.00.

4. Hyltebjerg skolesvømmehal
Denne svømmehal er en nogenlunde facilitet.
Der er dog lav vanddybde, og den er derfor ikke velegnet til bjærgning, 
dykning og udspring fra kant.
Bassinstørrelsen er: L16,7xB8xD1,2
Særlige bemærkninger
Skolesvømmehallen er pt. lukket pga. vandskade og forventes åbnet 
igen den 20. september 2010.

5. Vigerslev Allé skolesvømmehal
Skolesvømmehallen ligger nummer fem i vurdering. Det skyldes, at 
svømmehallen har to store udfordringer. For det første er vanddybden 
kun 60 cm i den lave ende og 90 i den dybe. Det betyder, at det er 
svært for andre end de yngste svømmeskolehold at gennemføre 
egentlig svømning og svømmeundervisning. For det andet er der fælles 
omklædningsrum for alle grupper. Det betyder, fx at deltagere på
forældre/barn-hold, hvor forældrene skal med i vandet skal klæde om 
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sammen. Kultur- og Fritidsforvaltningen modtager jævnligt 
henvendelser og klager omkring dette forhold.
Bassinsstørrelse: L16,6xB7,4xD60/90.
Svømmehallen er handicapegnet.

6. Strandparksskolens svømmehal
Strandparkskolen er en specialskole og benyttes ikke af foreninger i 
dag. Skolesvømmehal har terapibassin, som særligt egner sig til 
specielle aktiviteter, som fx varmtvandstræning, gigtbehandling m.m.
Der er vanskelige adgangsforhold til svømmehallen, da den ligger inde 
midt i skolen, hvilket gør den bedst egnet i dagtimerne.

Velegnet til
svømning

Velegnet til dykning, 
bjærgning, udspring

Rangering 
fra 1-5

Tingbjerg X X 1
Sct. Annæ X X 2
Kirsebærhaven X 3
Hyltebjerg X 4
Vigerslev allé X 5
Strandparkskolen 6

Generel stand
Med undtagelse af Tingbjerg svømmehal og Strandparksskolen, så er 
den generelle stand i skolesvømmehallerne lav. Dette gælder både 
svømmebassin, omklædnings- og badefaciliteter. Den dårlige stand 
skyldes mange års manglende vedligeholdelse og slid på faciliteterne.
Derudover er skolesvømmehallerne – igen med undtagelse af Tingbjerg - 
primært egnet til svømning og ikke aktiviteter som bjærgning, dykning 
og udspring fra kant, da vanddybden er for lav. Dette er bl.a. årsagen 
til at mange skoler uden skolesvømmehal foretrækker at benytte de 
offentlige svømmehaller.

3. DRIFT OG KONTROL AF SKOLESVØMMEHALLER

Driftsøkonomi
I Kejds rammebudget er der i 2010 afsat 2,1 mio. kr. til svømmehaller 
og svømmebade, herunder skolesvømmehaller. Midlerne anvendes 
primært anvendes til akutte arbejder, herunder visse indvendige 
vedligeholdelsesopgaver. Der er ikke afsat faste beløb til de enkelte 
svømmehaller.

Fra Børne- og Ungdomsforvaltningen modtager de skoler som har 
skolesvømmebade årligt ca. 50.000 kr. (hver) til dækning af det øgede 
behov for teknisk personale. Herudover modtager skolerne et 
individuelt beløb til en gang daglig rengøring af hele skolesvømmebads 
området. Dette beløb er ca. 500.000 kr. Endelig modtager skolerne 
med svømmebade et beløb til dækning af ekstra udgifter til vand, idet 
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2 Afsnit 11: Tilsyn i ”Vejledning fra Miljøstyrelsen, nr. 3 1988, Kontrol med 
svømmebade”

der er et væsentligt større vandforbrug på en skole med svømmebad i 
forholdt til en skole uden.

Teknisk personale ca.    300.000 kr./år Skolerne (BUF)
Rengøring ca.    500.000 kr./år Skolerne (BUF)

Den overordnede kontrol af offentlige svømmebade er beskrevet i 
Miljøstyrelsens vejledning ”Kontrol af svømmebade”. Omkring ’tilsyn’
står der, at ”driftspersonalet og den offentlige tilsynsmyndighed skal 
arbejde for, at svømmebadsanlægget har en høj hygiejnisk standard, 
at rensning og desinfektion af bassinvandet fungerer tilfredsstillende, 
og at anlægget i øvrigt er betryggende at bruge.”2 Vejledningen 
beskriver endvidere vigtigheden af, at både det tekniske personale og 
badepersonalet har den fornødne uddannelse til at varetage opgaver i 
svømmebadsanlæg.

I det følgende beskrives drift, kontrol og ansvarsfordeling på 
skolesvømmehaller i dag.
Overordnet er der tale om en daglig ansvarsfordeling mellem Børne- 
og Ungeforvaltningen og Kultur- og Fritidsforvaltningen (Københavns 
Ejendomme, Team Bade samt Lokaleudlån).
Formålet er at beskrive områder med forbedringspotentiale, 
snitfladeproblematikker og generelt synliggøre ”tilstanden” i dag.
Ansvarsfordeling er for overskuelighedens skyld inddelt i følgende 
emner:

Drift, sikkerhed og hygiejne1.
Kapacitetsudnyttelse2.
Personale og uddannelse3.
Svømmeundervisning4.

Drift, sikkerhed og hygiejne
Dette område omfatter følgende opgaver:

Rutinemæssig kontrol og vedligeholdelsea.
Området er i dag fordelt på tre forvaltninger:

Teknik- og Miljøforvaltningen har det overordnede ansvar
Københavns Ejendomme fører kontrol minimum én gang om ugen
Skolerne (BUF) udfører kontrol og vedligeholdelse dagligt.

Opgavefordelingen mellem Københavns Ejendomme og 
fagforvaltningerne, herunder skolerne(BUF) er i dag beskrevet i et 
såkaldt ”hand-shake-dokument”. I det daglige, er der dog ofte 
uklarheder i forhold til snitflader mellem især Københavns Ejendomme 
og skolerne på svømmebadsområdet, og disse arbejder derfor løbende
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3 Sankt Annæ, Tingbjerg og Hyltebjerg skole.

på at tydeliggøre snitflader og ansvarsområder.

Kontrol af sikkerheds- og førstehjælpsudstyrb.
Kontrol og ansvar for sikkerheds- og førstehjælpsudstyr er fordelt på
to områder:

Brugerrelateret sikkerhed1.
Her er tale om udstyr i forhold til brugerne af skolesvømmehallerne 
(skoler og foreninger). Team Bade har ansvar for denne sikkerhed.
Personalesikkerhed.2.
Denne sikkerhed indebærer sikkerhed for personalet, der har ansvar 
skolesvømmehaller. Københavns Ejendomme har ansvaret for 
personalesikkerheden.

Opsyn med svømmere - bassinprøvec.
Ansvar for opsyn fordeles således:

Før kl. 15.00 skolerne (BUF) har ansvaret.o
Efter kl. 15.00 foreninger har selv ansvaret.o

Alle der har ansvar for svømmerne skal have bestået bassinprøve.
Team Bade underviser både foreninger og skolens svømmelærere i 
bassinprøve. Prøven foretages hvert år i august måned.
BUF betaler for svømmelærernes bassinprøve, mens foreningerne kan 
søge tilskud til bassinprøven via folkeoplysningsmidlerne. Der er dog 
en egenbetaling på 50 kr.

Bemandingd.
Tre af de fem skolesvømmehaller har bemanding efter kl. 15.00.3

De to sidste har ”kort/låsesystem”, hvor fritidsbrugerne selv kan lukke 
sig ind. Her er en distriktsbemanding under BUF, som kan kontaktes i 
akutte tilfælde. Men det er yderst vigtigt, at foreningerne besidder de 
nødvendige kundskaber i forhold til sikkerhed og førstehjælp i tilfælde 
af ulykker.

Kendskab til alarmeringsplan og førstehjælpsudstyre.
Foreninger og svømmelærere på skolerne får i dag undervisning i 
alarmeringsplan og brug af førstehjælpsudstyr. (bassinprøve) 
Undervisningen varetages af Team Bade.

Miljøbevidst ledelse og miljøcertificeringf.
Det er skolernes ansvar at overholde kravene til miljøbevidst ledelse og 
miljøcertificering. Det omhandler naturligvis også 
skolesvømmehallerne. Arbejdet indebærer bl.a., at skolerne skal:

Oplyse medarbejdere og samarbejdspartnere om Københavns Kommunes 
miljøpolitik

Være opmærksom på lokale miljøforhold på skolen som eksempelvis 
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energiforbrug, værksteder, særlige lokaler eller andet

Overholde lovkrav og andre krav der gælder på miljøområdet

Gennemføre forskellige miljøaktiviteter/miljøindsatser

Deltage i værdisamtalen på skolen

Sørge for at medarbejderne er 'klædt på' til at arbejde med miljø på skolen

Dokumentere miljøarbejdet i skolen

Rengøringg.
Ansvar for rengøring af skolesvømmehaller ligger i dag hos skolerne 
(BUF). Der er afsat midler til rengøring én gang om dagen. 
Rengøringsstandarden har i en årrække mødt stor kritik fra brugerne. 
Dels fordi der kun bliver gjort rent én gang om dagen. I praksis udføres 
rengøringen om morgenen, og brugerne i eftermiddags- og aftentimer 
møder derfor ofte op til beskidte faciliteter.
Dels fordi standarden for rengøring ofte er for lav og til tider udføres 
forkert, fordi personalet ikke altid besidder nødvendige ekspertise i 
forhold til rengøring af svømmehal.
Budgettet er på 472.310 kr. om året fordelt således:

SKOLE DAGLIG TID (timer) ÅRLIG TID BUDGET
Hyltebjerg skole 01:55:11 382 59.427,74

Kirsebærhaven skole 02:10:13 434 67.517,38

Vigerslev alle skole 01:28:36 294 45.737,58

Skt.Annæ gymnasium 03:41:46 738 114.810,66

Strandpark skolen 01:03:08 210 32.669,70

Tingbjerg skole 04:05:13 978 152.147,46

Team Bade har foretaget et estimat på det gennemsnitlige tidsforbrug 
på rengøring af Tingbjerg svømmehal ud fra deres standarder. 
Estimatet blev på 4:07 timer, hvilket er meget tæt på den nuværende 
tid anført ovenfor.

Kapacitetsudnyttelse1.
Der er løbende diskussion om hvorvidt kapaciteten i 
skolesvømmehaller udnyttes maksimalt. Nedenfor beskrives 
kapacitetsudnyttelsen i dag samt særlige problematikker i forhold 
hertil.

Fordeling af svømmetider til skoler og fritidsbrugere
Fordelingen af tider opdeles i to tidsrum:

Hverdage indtil kl. 15.00 (skolens egen tid)a.
Hverdage og weekender efter kl. 15.00 (fritidsbrugernes b.
tid)

Indtil kl. 15.00 har skolerne ansvar for fordeling og registrering af 
fremmødte. Kultur- og Fritidsforvaltningen står for fordeling af tider 
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4 Retningslinier for støtte til folkeoplysning i Københavns Kommune, vedtaget i 
Borgerrepræsentationen 23. april 2009. 

efter kl. 15.00, mens registrering og det reelle fritidsbrug ikke 
foretages systematisk. Det er i dag ikke en del af de tekniske 
ejendomslederes arbejde. Nogle fører dog alligevel kontrol og 
indberetter ubenyttede tider. Foreningers tilladelse til at låne 
skolesvømmehaller kan inddrages, når det flere gange konstateres at 
faciliteterne ikke udnyttes i rimeligt omfang.4

Men ansvaret ligger hos foreningerne selv. Her er mange gode til at 
føre kontrol med hinanden og indberette overfor Lokaleudlån, hvis der 
er ubrugte tider. Men i praksis betyder det, at der i dag ikke er fuldt 
overblik over den reelle udnyttelse af skolesvømmehallerne efter kl. 
15.00.

En anden problematik er at mange skoler uden egen svømmehal i dag 
benytter offentlige svømmehal frem for nærliggende skolesvømmehal. 
Det skyldes, at de offentlige svømmefaciliteter opleves som mere 
indbydende (der er renere!) og giver flere muligheder i 
svømmeundervisningen, fx bjærgning, dykning og udspring fra kant.
Skolerne betaler årligt 500.000 kr. i entré på de offentlige
svømmehaller (10 kr. pr. barn).

Nedenfor er opgjort det nuværende brug af skolesvømmehallerne 
(efterår 2010)
TIMEFORBRUG PR. UGE I SKOLESVØMMEHALLER
Skole Skolen selv 

kl. 8.00 - 
15.00
(i alt 35 t.)

Andre skoler 
/institutioner 
kl. 8.00 - 15.00
(i alt 35 t.)

Foreninger
- kl. 15.00 –
22.00/23*
hverdage
(i alt 35 t.)

Foreninger
- weekender 
kl. 9 -22/23*
(i alt 26 t.)

Kirsebærhavens 
skole

4,5 timer Ca. 4 timer 18 timer 4 timer

Tingbjerg 
skole**

5 timer 24 timer*** 30 timer 14 timer****

Sct. Annæ 
gymnasium

33 timer Nej 30 timer 27 timer

Hyltebjerg skole 25 timer Ca. 18 timer** 27 timer 12 timer

Vigerslev Allé 
skole

3 timer 4 timer 24 timer 4 timer

* Tingbjerg skolesvømmehal er åben fra kl. 7-23 i weekender og Sct. Annæ 
skolesvømmehal er åben fra kl. 9- 23 lørdage og 9-22 søndage.
** Tingbjerg skole er heldagsskole og råder derfor over skolesvømmehallen indtil 
kl. 17 på hverdage.
*** Skolesvømmehallen benyttes af 4 andre skoler i dagtimerne. Der er fuldt udlån 
fra kl. 8-15 alle hverdage.
**** Skolesvømmehallen er pr. 1.9.2010 åbnet for offentligheden i weekenderne. 
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Foreninger har 14 timer lør-søn, og der er offentlig svømning 14 timer lør-søn.

Personale og uddannelse2.
Dette område omfatter følgende opgaver:

Uddannelse af tekniske ejendomsledere (drift, sikkerhed, a.
vandbehandling, opsyn m.m.)

Kejd. søger i dag midler fra den centrale pulje i Kultur- og 
Fritidsforvaltningen til uddannelse af det tekniske personale.
Team Bade står for den praktiske afvikling af uddannelsen.

Uddannelse af rengøringspersonale (rengøring af svømmehal)b.
BUF har ansvaret for uddannelse af rengøringspersonale med bistand 
fra Team Bade.

4. SVØMNING I KØBENHAVN
Svømning er en meget populær idrætsgren blandt den danske 
befolkning. Dansk Svømmeunion havde i 2009 124.366 medlemmer, 
og er dermed det tredje største forbund i DIF. I DGI -regi er svømning 
den tredje mest udbredte idrætsgren med 157.244 medlemmer i 2009.
Modsat mange andre forbund og foreninger er der indenfor svømning 
registreret en medlemstilvækst. Dette kunne antyde, at svømning også 
fremover vil være en populær idrætsgren.

Offentlige svømmefaciliteter
I Københavns Kommune er der syv offentlige svømmehaller. I hver 
svømmehal er der som minimum et 25m bassin (Bellahøj 50m samt et 
25m).
Svømmehallerne rummer foruden almindelig svømning også aktiviteter 
som livredning, finne- og apparatsvømning, vandpolo, 
undervandsrugby, sportsdykning, fridykning, handicapsvømning, 
udspring, kajakpolo samt synkronsvømning.

De københavnske svømmefaciliteter stilles til rådighed for mange 
brugergrupper - foreningslivet, kommunale og private skoler, 
institutioner, ældreidræt, private svømmeskoler og offentlige 
badegæster.

Overordnet kan svømning i København kan inddeles i fire grupper:
Skolesvømning1.
Svømning i frivillige foreninger2.
Svømning i private svømmeklubber3.
De selvorganiserede brugere4.

Svømmeundervisning i skolen
I dag kan svømmeundervisning efter lokal afgørelse indgå som en 
obligatorisk del af idrætsundervisningen i skolen. Der er derfor ikke et 
krav om, at kommuner skal tilbyde svømmeundervisning i skoletiden.5
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5 Fælles mål for idræt 2009 ww.uvm.dk 

I Københavns Kommune er det dog besluttet, at svømmeundervisning 
skal være obligatorisk i 5. klasse. Ansvaret for svømmeundervisning i 
skoletiden ligger derfor i dag hos skolerne (BUF), hvor der er krav om, 
at lærerne skal have en læreruddannelse for at varetage undervisningen.

En alternativ model for svømmeundervisning af børn i Københavns 
Kommune kan være, at svømning ikke er en del af skolens aktivitet, 
men i stedet tilbydes af kommunen i børnenes fritid.

For at sikre den nødvendige hygiejne og rengøring omkring 
svømmeundervisningen kan det være hensigtsmæssigt at se på, om 
underviserne kan varetage andre opgaver i forbindelse med 
undervisningen, uden det dog går ud over undervisningen og 
sikkerheden.

Frivillige svømmeforeninger
Der er stor tilslutning til svømning i de københavnske foreninger, og 
hvert år må mange børn gå forgæves, da holdene er fyldt op. Mange 
søger derfor til de private svømmelærere eller opgiver håbet om at 
komme på et svømmehold.

I København er der i dag 24 svømmeklubber med tilsammen ca. 5.400 
medlemmer. I alt er der registreret 66 foreninger, der har svømning 
som én af deres aktiviteter. Svømning er dermed den 4. største 
foreningsidræt i Københavns Kommune.

Oftest bliver børnene sendt til foreningen af deres forældre med det 
formål at lære at svømme. Når det mål er nået, fortsætter kun de 
dygtigste svømmere. Et koncept som oplever større og større 
efterspørgsel, idet mange børn ikke længere lærer (kan nå at lære) at 
svømme i skolen. Svømmeskoleholdene fungerer derfor som et 
supplement til svømning i skolen.

Privat svømmeundervisning
Udover de frivillige svømmeklubber er der også en række private 
svømmelærere i København, som tilbyder svømmeundervisning. 
Udover almindelig holdundervisning tilbyder de også enetimer.
Der findes i dag privat svømmeundervisning i Emdrup, Sundby, 
Frankrigsgade og Hillerødgade svømmehal samt Vesterbro Badet.

De selvorganiserede brugere
I København er svømning særlig populær blandt kommunens 
selvorganiserede brugere. Mellem 60.000 og 100.000 voksne 
københavnere dyrker selvorganiseret idræt, og blandt de 
selvorganiserede idrætsaktiviteter er svømning en af de mest udbredte 
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6 ”Svømmehalsredegørelse Østerbro”, Kultur- og Fritidsforvaltningen, 2008.

aktiviteter. Svømning var i 2006 den næstmest populære idrætsaktivitet 
blandt voksne københavnere.6

5. HOVEDPROBLEMSTILLINGER
- Opsamling

Det daglige ansvar for skolesvømmehaller er fordelt ud på flere o
forvaltninger og ansvarspersoner. Det skaber usikre arbejdsgange 
og snitfladeproblematikker imellem aktørerne, fx i forhold til 
vedligeholdelsesopgaver.

Skolerne har ikke altid den nødvendige specialviden og ekspertise i o
forhold til drift, sikkerhed og ansvar for svømmehaller. Opgaven 
ligger langt fra skolelederens øvrige opgaver.

Rengøringsstandarden er for lav, og der gøres kun rent én gang om o
dagen. Desuden besidder rengøringspersonalet ikke altid den 
nødvendige viden i forhold til rengøring af svømmefaciliteter. 
For at nå op på standarden gældende i de offentlige 
svømmefaciliteter, skal der som minimum gøres rent to gange om 
dagen: morgen og eftermiddag, så fritidsbrugerne møder op til rene 
faciliteter. Der er på nuværende tidspunkt ikke afsat midler til øget 
rengøring.

Standarden for sikkerhed og hygiejne møder ofte kritik af brugerne o
samt Team Bade.

Mange skoler uden skolesvømmehal benytter offentlige o
svømmehaller frem for skolesvømmehaller, da de giver flere 
muligheder i svømmeundervisningen og desuden – med undtagelse 
af Tingbjerg svømmehal - opleves af bedre kvalitet end 
skolesvømmehallerne. Det betyder ekstra pres på de offentlige 
svømmehaller i dagtimerne.


